Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. promitimus B.  d. hedificare B.  
e. acheversum B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promito B.

941

1280, 22 de juliol
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, amb el consentiment dels frares Jaume d’Ollers, comanador 
d’Orla, i Bernat Mallol, dóna en acapte a Arnau de Pesillà, 
adober, un terreny de dues monallades de la trilla del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
18 diners d’esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 100 sous de moneda 
coronada de Barcelona. Els templers prometen que si donen 
en acapte la part de la trilla contigüa a aquest terreny, n’as-
signaran una part a la construcció d’un camí públic pel qual 
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el terratger pugui accedir a la seva tinença; i si no ho fessin, el 
terratger tindria tot el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 435r-v, acta núm. 822. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 190, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Jacobi d’Olers, preceptoris de Orulo, et fratris Bernardi Malol, per 
nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo Pediliani, curaterio, et tuis, et 
cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum patuum duarum monallatarum, de 
celo usque in abyssum,a de trilia dicte domus, que est in terminis 
Perpiniani, ad edificandumb ibi domum vel domos, et affrontat ex 
una parte in tenencia Raymundi Fogasserii, et ex alia in via, et 
ex aliis duabus partibus in tenencia Templi, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, qui dictum ortum habueritis et tenueritis, donetis sem-
per nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo 
Natalis Domini XVIII denarios sterlingorum boni argenti et fini. Et 
quandocumque et quocienscumque dictum patuum, sive domus que 
ibi edificabuntur,c vendantur vel inpignorentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittimusd tibi 
quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictum patuum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona  imperpetuum, 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus 
tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presencia et futura. 
Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod tu vel tui 
teneamini edificaree domum vel domos in dicto patuo dehinc us-
que ad duos annos completos, quod nisi feceritis, sit nobis licitum 
dictum patuum accipere et occupare nostra auctoritate, et nobis 
retinere, ut proprium Templi, vel dare alii ad accapitum, sine omni 
contradictione tua et tuorum. Et pro predicta donacione habuimus 
et accepimus a te pro accapito centum solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosf nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieg non numerate, 
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quos recognoscimus versos esse in utilitate dicte domus. Preterea 
promittimusd tibi, quod si nos vel successores nostri daremus ad 
accapitum de dicta trilia juxta dictum patuum, quod assignabimus 
et debemus ex pacto assignare viam publicam de dicta trilia juxta 
dictum patuum quod tibi damus ad accapitum, per quam viam 
habeatis semper tu et tui ingressus et egressus ad dictum patuum 
cum ibi assignabitur; et si non daremus vel assignaremus dictam 
viam, nichilominus concedimus tibi aquaversum de dicto patuo in 
dicta tenencia Templi. Et ego dictus Arnaldus Pediliani, recipiens 
predictum patuum ad accapitum a vobis, dicto fratre Petro de 
Campo rotundo, hec omnia predicta laudo, et promittoh vobis et 
successoribus vestris solvere dictum censum quolibet anno in dicto 
festo, et omnia alia attendere et complere, ut dictum est, obligando 
inde vobis et successoribus vestris pro predictis dictum patuum, 
cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est 
hoc XI kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++na 
fratris Petri de Campo rotundo et Arnaldi Pediliani predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++na fratris Jacobi d’Olers et fratris 
Bernardi Malol predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Arnaldi Ysarni, et Petri Geraldi et Petri Mironi, testium. Ego Gui-
lelmus Veyrierii hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et 
rasi et emendavi in VIIa linea «inpignorentur», et suprascripsi in 
eadem VIIa linea «vel alienentur».i 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. hedificabuntur B.  d. promitimus B.  
e. hedificare B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promito B.  i. El copista 
del cartulari no ha tingut en compte aquesta esmena en la seva transcripció.

942

1280, 22 de juliol
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Jaume d’Ollers, coma-
nador d’Orla, i Bernat Mallol, dóna en acapte a Ramon Fabre, 
adober, un terreny de dues monallades de la trilla del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
18 diners d’esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
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Pere de Camprodon reconeix haver rebut 100 sous de moneda 
coronada de Barcelona. Els templers prometen que si donen 
en acapte la part de la trilla contigua a aquest terreny, n’as-
signaran una part a la construcció d’un camí públic pel qual 
el terratger pugui accedir a la seva tinença; i si no ho fessin, el 

 terratger tindria el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 328r-v, acta núm. 594. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 191, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Jacobi d’Olers, preceptoris de Orulo, et fratris Bernardi Malol, per 
nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Fabri, curaterio, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, quoddam patuum duarum 
monallatarum, de celo usque in abyssum,a de trilia dicte domus, 
que est in terminis Perpiniani, ad edificandumb ibi domum vel 
domos, et affrontat ex una parte in tenencia tua, et ex alia in 
tenencia Raymundi Monels, et ex alia in tenencia Templi, et ex 
alia in trilia Deuslosalvi de Caucolibero, aluderii, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictum patuum habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in 
festo Natalis Domini XVIII denarios sterlingorum boni argenti et 
fini. Et quandocumque et quocienscumque dictum patuum, sive 
domus que ibi edificabuntur,c vendantur vel inpignorentur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et pro-
mittimusd tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
dictum patuum bonum habere et tenere in pace ab omni persona, 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus 
tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presencia et futura. 
Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod in dicto 
patuo teneamini tu vel tui edificaree domum vel domos dehinc 
usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, sit nobis li-
citum dictum patuum accipere et occupare nostra auctoritate, et 
nobis retinere ut proprium Templi, vel dare alii ad accapitum sine 
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omni contradictione tua et tuorum. Et pro predicta donatione ha-
buimus et accepimus a te pro accapito C solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosf nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieg non numerate, 
quos recognoscimus versos esse in utilitate dicte domus. Preterea 
promittimusd tibi quod si nos vel successores nostri daremus ad 
accapitum de dicta trilia juxta dictum patuum, quod assignabi-
mus et debemus ex pacto assignare viam publicam de dicta trilia 
juxta dictum patuum quod tibi damus ad accapitum, per quam 
viam habeatis semper tu et tui ingressus et egressus ad dictum 
patuum cum ibi assignabitur; et si non daremus vel assignaremus 
dictam viam, nichilominus concedimus tibi aquaversumh de dicto 
patuo in dicta tenencia Templi. Et ego dictus Raymundus Faber, 
recipiens predictum patuum ad accapitum a vobis, dicto fratre 
Petro de Campo rotundo, hec omnia predicta laudo, et promito 
vobis et successoribus vestris solvere predictum censum in dicto 
festo, et omnia alia attendere et complere, ut dictum est superius. 
Actum est hoc XI kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXX°. 
Sig++na fratris Petri de Campo rotundo, et Raymundi Fabri, pre-
dictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++na fratris Jacobi d’Olers, 
preceptoris de Orulo, et fratris Bernardi Malol predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi Ysarni, et Petri Geraldi et 
Petri Mironi, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Per-
piniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. hedificabuntur B.  d. promiti-
mus B.  e. hedificare B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h.  acheversum B.

943

1280, 3 d’agost, a la novena hora del dia
Pere Ceiró de Corbera i la seva muller Estefania prometen que seran 

d’ara endavant, així com tots llurs descendents, homes propis 
de la casa de la milícia del Temple del Masdéu. Fan homenatge 
i juren fidelitat a fra Berenguer de Palau, capellà del Masdéu. 
Prometen servir fidelment la casa del Temple i pagar 2 sous 
melgoresos de cens recognitiu cada any, el dia de Nadal. Pro-
meten que tots els homes de llur casa, excepte llurs hereus 
universals, hauran de pagar 12 sous melgoresos per a sortir 
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de la dominació dels templers; quant als hereus universals, no 
podran sortir de llur dominació sense llur consentiment. A més 
a més, qualsevol dona que entri a llur casa i esposi un de llurs 
successors haurà de fer-se pròpia de la casa del Masdéu. En 
garantia dels 2 sous de cens, els esposos obliguen dues terres 
femades que tenen a la parròquia de Sant Pere de Corbera. Fra 
Brenguer de Palau rep llur homenatge i promet que els templers 
els protegiran i els defensaran segons els costums de la casa de 
la milícia del Temple. Promet que les filles de llur descendència 
podran marxar lliurement de llur casa i sortir del domini de 
la casa del Temple sense l’autorització dels templers. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 42r-v, acta núm. 66. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 464-468, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Petrus Ceyroni de Corbaria et 
Stephania, uxor ejus, per nos et per omnes nostros, promittimusa 
quod ab hac ora inantea erimus fideles homines proprii et solidi, 
sive proprius et solidus et propria et solida, Beate Marie de Manso 
Dei domus milicie Templi, unde, per nos et per omnes nostros, 
facimus nos hominem proprium et solidum et feminam propriam 
et omnem prolem nostram, presentem et futuram, ejusdem domus 
Mansi Dei milicie Templi et de vobis, fratre Berengario de Pala-
cio, capellano dicte domus, recipienti nomine dicte domus dictum 
homagium, manibus nostris sumptis inter vestras et genibus flexis. 
Et promittimusa fidelitatem servare predicte domui et vobis, fra-
tri Berengario, capellano, nomine predicte domus. Promittimusa 
etiam vobis et vestris quod nos faciemus domui predicte et vobis, 
nomine ejusdem, II solidos malguriensium annuatim de censu, in 
festo Natalis Domini, racione dicti homagii. Item, promittimusa 
dicte domui et vobis, dicto fratri Berengario, capellano ejusdem 
domus, quod quandocumque et quotiescumque contingat, domi-
nio non habitandi, exire aliquem hominem masculum, filium vel 
nepotem vel descendentem nostrum de domo nostra et dominio 
et potestate vestra, qui tamen filius, nepos vel descendens non sit 
heres universalis noster, vel etiam successores teneantur et debeant 
dare et solvere predicte domui et vobis, fratri predicto, XII soli-
dos malguriensium, si, vero, essent heredes nostri universales vel 
successores universales nostri predicti filii, nepotes vel descenden-
tes nostri, non possint exire de domo nostra alibi habitandi nec 
de dominio et potestate vestra sine vestra licencia et voluntate. 
Item, promittimusa dicte domui et vobis, nomine ejusdem, quod 
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si contingeret aliquam mulierem ad domum nostram intrare et 
nubere ibidem alicui viro de nostris successoribus vel descenden-
tibus, quod illa debeat et teneatur se facere feminam propriam 
et solidam domus predicte et vestram. Et pro predictis II solidis 
de censu, quos vobis facimus et dicte domui facere debemus, ut 
supradictum est, solvendis vobis et dicte domui, obligamus dicte 
domui et vobis, nomine ejus recipienti, quasdam fematas nostras, 
quas habemus in adjacentia Sancti Petri de Corbaria. Quarum una 
est in loco vocato in Area de na Myl, et affrontat ex una parte in 
tenencia Arnaldi de Lates, et ex alia in vinea castri de Corbaria. 
Alia vero femata est in loco vocato als Quers bruns, et affrontat ex 
una parte in terra Petri Pauci. Et quod ita hec omnia supradicta 
et singula observemus et conpleamus et nunquam contraveniamus 
dicte domui et vobis, nomine ejus, bona fide et per stipulationem, 
promittimus,a et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor 
Dei Evangeliis, sponte vobis juramus. Unde nos, frater Berengarius 
de Palacio, capellanus predictus, nomine dicte domus recipimus 
a vobis, dicto Petro Ceyroni et Stephania uxoris vestra, predictis, 
dictum homagium et predictam fidelitatem, manibus vestris junctis 
inter nostras et genibus vestris flexis. Recipimus etiam vos, nomine 
dicte domus, in hominem proprium et solidum, feminam propriam 
et solidam dicte domus, sub pactis et conditionibus supradictis. 
Promittimusa etiam vobis et vestris, nomine dicte domus, quod 
dicta domus et nos et confratres nostri erimus fideles deffensores 
vestri et vestrorum, et deffendemus vos et vestros et bona vestra 
juxta consuetudines domus milicie Templi. Item, promittimus,a 
nomine dicte domus, vobis et vestris, quod si contigeret aliquam 
mulierem a vobis vel a successoribus vestris descendentem velle 
exire de domo vestra, non alibi habitandi, vel etiam de potestate 
et domo vestra et dicte domus possit hoc facere libere et absolute 
sine nostra licencia et dicte domus et confratrum nostrorum et 
etiam nobis invitis. Et quod contra predicta vel aliquid predicto-
rum non veniamus, set omnia supradicta et singula observemus 
et compleamus, bona fide et per stipulationem vobis promittimus.a 
Actum est hoc III° nonas augusti, hora nona, anno Domini M° 
CC octuagesimo. Sig++na Petri Ceyroni et Stephanie, uxoris ejus, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num fratris Berengarii 
de Palacio, capellani domus Mansi Dei milicie Templi predicti, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Raymundi Adalberti, jurisperiti de 
Toyrio, et Guilelmi Ferrarii junioris et Petri Columbi de Villa nova, 
testium. Ego Raymundus Guilelmi hanc cartam scripsi, mandato 
Raymundi, scriptoris de Castro novo.b
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Raymundus, scriptor publicus, notarius de Castro novo, auc-
toritate domini Elnensis episcopi, subscripsit et hoc sig-(SM)-num 
fecit, die et anno quo supra.

a. promitimus B.  b. nono B.

944

1280, 29 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Arnau Roca, cambrer 
del Masdéu, i Bernat Mallol, dóna en acapte a Ramon Garreta 
de Puigcerdà, habitant de Perpinyà, la part oriental d’una casa 
dita el Boal, situada a Perpinyà, tal com està delimitada per 
una paret de pedra i de calç. El terratger haurà de donar als 
templers 31 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 12 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 438v, acta núm. 830. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 192, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Arnaldi Rocha, cambrerii Mansi Dei, et fratris Bernardi Malol, 
per me et per omnes successores meos dono et trado sive quasi 
trado ad accapitum tibi, Raymundo Garreta de Podio Cerdano, 
habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, quandam 
partitam, de celo usque in abyssum,a cujusdam domus que est 
de dicta domo Templi, que vocatur Boal, versus partem orientis, 
sicut determinatur per quandam parietem (de)b lapidibus et calce, 
que est in terminis Perpiniani, que partita affrontat ab oriente 
in tenencia Panistrerii condam, a meridie in domo Petri Fabri, 
corregerii, quam tenet pro dicta domo Templi, ab occidente in 
residua parte dicte domus, ab aquilone in via, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictam partitam dicte domus habueritis et 
tenueritis, donetis semper michi et successoribus meis de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini triginta unum solidos III 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
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VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. 
Et quandocumque et quocienscumque dicta partita dicte domus 
vendatur vel inpignoretur, ego et successores mei habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et promittoc tibi quod ego et successores mei 
faciemus tibi et tuis dictam partitam dicte domus bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis om-
nia bona Templi, presencia et futura. Et pro predicta donacione 
confiteor me habuisse et recepisse a te pro accapito XII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum dicti valoris, de qui-
bus per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non 
numerate. Et ego dictus Raymundus Garreta, recipiens predictam 
partitam dicte domus a te, dicto fratre Petro de Campo rotundo, 
hec omnia predicta laudo, et promittimusf tibi, dicto fratri Petro 
de Campo rotundo, et successoribus tuis solvere dictum censum 
quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere et complere, 
ut superius dictum est, obligando inde tibi et successoribus tuis 
dictam partitam dicte domus, cum omni melioramento quod ibi 
fecerimus ego et mei. Actum est hoc IIII° kalendas septembris, 
anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++++na fratris Petri de Campo 
rotundo, et fratris Arnaldi Rocha, et fratris Bernardi Malol 
et Raymundi Garrete predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Bernardi Rotlandi, peyrerii, et Petri Gasch, et Guilelmi 
Valsere de Vinsano, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. de omès B.  c. promito B.  d. paccatum B.  e. pec-
cunie B.  f. promitimus B.

945

1280, 30 i 31 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Bernat Mallol i Jaume 
Mascaró, dóna en acapte a Pere de Cangomar, habitant de 
Perpinyà, i a la seva esposa Ramona la part occidental d’una 
casa dita el Boal, situada a Perpinyà. Els terratgers hauran de 

2210 RODRIGUE TRÉTON

donar als templers 31 sous i 3 diners de moneda coronada 
de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 353r-v, acta núm. 642. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 193, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Bernardi Mallol, et fratris Jacobi Mascaro, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum 
vobis, Petro de Cangomar, habitatori Perpiniani, et Raymunde, 
uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, quandam partidam 
cujusdam domus Templi que vocatur Boal, sicut terminata est, 
versus partem occidentis, que domus est in terminis Perpiniani, et 
affrontat dicta partida ab oriente in residua parte dicte domus, a 
meridie in domo Raymundi Coch, ab occidente in tenencia Petri 
Grimau, ab aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et 
vestri, qui dictam partidam dicte domus habueritis et tenueritis, 
donetis nobis et successoribus nostris et milicie Templi de censu 
quolibet anno, in festo Natalis Domini, XXXI solidos III denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. 
Et quandocumque et quocienscumque dicta partida dicte domus 
vendatur vel inpignoretur vel alienetur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittimusa vobis quod 
nos et successores nostri faciemus vobis et vestris dictam partidam 
dicte domus bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel 
vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supra-
dictis et singulis obligamus vobis et vestris omnia bona Templi, 
presencia et futura. Et pro hac donacione habuimus et accepimus 
a vobis pro accapito XII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum dicto valore, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et nos, predicti 
Petrus de Cangomar et Raymunda, uxor ejus, recipientes dictam 
partidam dicte domus ad accapitum a vobis, predicto fratre Petro 
de Campo rotundo, hec omnia predicta laudamus, et promittimusa 
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vobis quod nos et qui dictam partidam dicte domus habebimus 
et tenebimus, dabimus solvemus vobis et successoribus vestris et 
milicie Templi dictos XXXI solidos III denarios barchinonensium 
quolibet anno, ut dictum est, et omnia alia predicta et singula 
attendemus et complebimus, ut dictum est, obligando inde vobis 
et successoribus vestris, et milicie Templi, dictam partidam dicte 
domus et melioramentum quod in ea fecerimus nos et nostri. 
Sig++++na fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Bernardi 
Malol, et fratris Jacobi Mascaro et Petri de Cangomar predictorum, 
qui hec omnia laudamus III° kalendas septembris, anno Domini 
M° CC° LXXX°. Sig+++na Raymundi Monels, et Petri Ermengaldi 
et Bernardi Dressa, testium. Sig+num Raymunde predicte, qued 
hec omnia laudo IIe kalendas septembris, anno predicto. Sig++na 
Raymundi Monels et Guilelmi Saturnini, testium. Ego Bernardus 
Jausberti hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. qui B.

946

1280, 31 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, amb el consentiment de fra Bernat Mallol, dóna en acapte 
a Domènec de Marcèvol, habitant de Perpinyà, una monallada 
de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys. El terratger 
haurà de donar als templers 15 diners de moneda coronada 
de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon 
reconeix haver rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 302, acta núm. 537. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 197, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, voluntate ac laudamento fratris 
Bernardi Malol, per nos et per omnes successores nostros damus 
ad accapitum tibi, Dominico de Marceol, habitatori Perpiniani, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
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uxoribus et domibus religionum, quandam monallatam tenencie 
nostre, que est infra terminos Perpiniani, et affrontat dicta mona-
llata ex una parte in tenencia tua, et ex alia in tenencia Canoes 
femine, et ex alia in tenencia Bernardi Rotlandi, et ex alia in via, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se ha-
bentibus, ad edificanduma ibi domum vel domos, quam sive quas 
tenearis ibi edificasseb hinc usque ad duos annos completos, quod 
nisi feceris, nos possimus illam recipere et occupare ut nostrum 
proprium, et dare alii ad accapitum sine aliqua contradictione 
tua et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam monallatam 
dicte tenencie habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini XV 
denarios barchinonenses coronatos, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
censuales, et foriscapium quocienscumque dicta monallata dicte 
tenencie vendatur vel inpignoretur vel alienetur. Et nos et suc-
cessores nostri faciemus semper tibi et tuis dictam monallatam 
dicte tenencie bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro hac 
donatione habuimus et accepimus a te pro accapito XXV solidos 
barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatosc 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et 
ego dictus Dominicus de Marceol, hec omnia predicta laudo, pro-
mittense vobis, dicto fratri Petro, me vobis et successoribus vestris 
semper solvere totum predictum censum quolibet anno, ut dictum 
est, et omnia alia predicta attendere et complere, ut dictum est, 
obligando inde vobis et successoribus vestris dictam monallatam 
dicte tenencie, cum omni melioramento quod ibi fecero. Actum 
est hoc IIe kalendas septembris, anno Domini M° CC° LXXX°. 
Sig+++na fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Bernardi Ma-
lol et Dominici Marceol predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Raymundi de Calmesela, pellicerii, et Berengarii Ysarni, 
paratoris, et Bernardi Jausberti, testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitens B.
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947

1280, 31 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Bernat Mallol, dóna en 
acapte a Bernat Rotllan, fuster, una monallada de la tinença 
del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses 
cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar 
als templers 15 diners de moneda coronada de Barcelona de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 402v, acta núm. 744. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 194, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris 
Bernardi Malol, damus et tradimus ad accapitum tibi, Bernardo 
Rotlandi, fusterio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, quandam 
monallatam tenencie nostre, que est infra terminos Perpiniani, et 
affrontat dicta monallata dicte tenencie ex II partibus in tenencia 
Dominici de Marceol, totum, integriter ac generaliter, cum ingres-
sibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, de celo usque in abyssum,a ad 
edificandumb ibi domum vel domos, quam sive quas tenearis ibi 
edificassec hinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceris, 
nos possimus illam recipere et occupare, et dare alii ad accapitum, 
sine aliqua contradictione tua et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictam monallatam dicte tenencie habueritis et tenueritis, do-
netis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno 
in festo Natalis Domini XV denarios barchinonenses coronatos, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium quocienscumque dicta 
monallata dicte tenencie vendatur vel inpignoretur, vel alienetur. 
Et nos et successores nostri faciemus semper tibi et tuis dictam 
monallatam dicte tenencie bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona predicte 
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domus. Et pro hac donacione habuimus et accepimus a te pro 
accapito XXV solidos barchinonensium coronatorum dicti valo-
ris, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecuniee non numerate. Et ego dictus Bernardus Rotlandi, hec 
omnia predicta laudo, promittensf vobis, predicto fratri Petro de 
Campo rotundo, me vobis et successoribus vestris semper solvere 
totum predictum censum quolibet anno, ut dictum est, obligando 
inde vobis et successoribus vestris predictam monallatam dicte 
tenencie, cum omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc 
IIe kalendas septembris, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig+++na 
fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Bernardi Malol, et Ber-
nardi Rotlandi predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Raymundi de Calmesela, pelicerii, et Berengarii Ysarni, paratoris, 
et Bernardi Jausberti, testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. hedificasse B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitens B.

948

1280, 1 de setembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, amb el consentiment de fra Bernat Mallol, dóna en acapte 
a Bernat Dressa de Sant Salvador, habitant de Perpinyà, i a la 
seva muller Barcelona una casa de la tinença del Temple ano-
menada el Boal, a Perpinyà. Els terratgers hauran de donar als 
templers 31 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 12 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 358v, acta núm. 652. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 195, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris 
Bernardi Malol, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus ad accapitum vobis, Bernardo Dresse de Sancto Salvatore, 
habitanti Perpiniani, et Barchinone, uxori ejus, et vestris, et cui 
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volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, quandam domum cujusdam tenencie nostre 
que vocatur Boal, que est intus villam Perpiniani, et affrontat dicta 
domus ex una parte in tenencia Guilelmi Mir, fusterii, et ex alia 
in tenencia Petri Fabri, corregerii, et ex alia in tenencia Petri de 
Cangomar, et ex alia in via, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, 
qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini 
XXXI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, censuales, et foriscapium quocienscumque 
dicta domus vendatur vel inpignoretur vel alienetur. Et nos et 
successores nostri faciemus semper vobis et vestris dictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros facere 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singu-
lis, obligamusa vobis et vestris omnia bona dicte domus. Et pro 
hac donacione habuimus et accepimus a vobis pro accapito XII 
solidos VI denarios barchinonensium coronatorum dicti valoris, de 
quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec 
non numerate. Volumus tamen quod vos teneatis dictam domum 
condirectam vestris propriis sumptibus et expensis imperpetuum. 
Et nos, dicti Bernardus Dresse et Barchinona, uxor ejus, hec om-
nia predicta laudamus, promittentesd vobis, dicto fratri Petro de 
Campo rotundo, nos vobis et successoribus vestris semper solvere 
totum predictum censum quolibet anno, ut dictum est, et omnia 
alia predicta attendere et complere, ut dictum (est),e obligando 
inde vobis et successoribus vestris dictam domum cum omni me-
lioramento quod ibi fecerimus. Et etiam promittimusf vobis quod 
nos tenebimur semper dictam domum condirectam nostris propriis 
sumptibus et expensis, obligando inde vobis et successoribus vestris 
omnia bona nostra, presencia et futura. Actum est hoc kalendis 
septembris, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig+++na fratris Petri 
de Campo rotundo, et fratris Bernardi Malol et Bernardi Dresse 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Raymundi de 
Monels, traginerii, et Petri de Cangomar et Petri Cerdani, testium. 
Sig+num Barchinone, uxoris dicti Bernardi Dresse predicte, queg 
hec omnia laudo. Sig++na Guilelmi Raymundi et Johannis Fabri, 
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testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi, et suprascripsi in quinta linea «generaliter.»

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. obigamus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitentes B.  e. est 
omès B.  f. promitimus B.  g. qui B.

949

1280, 1 de setembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Bernat Mallol, dóna en 
acapte a Guillem Mir, fuster, habitant de Perpinyà, una casa 
de la tinença del Temple anomenada el Boal, a Perpinyà. El 
terratger haurà de donar als templers 31 sous i 3 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 25 sous. El terratger 
estarà obligat a reparar aquesta casa a càrrec seu tan bon 
punt els templers li hagin lliurat la fusta necessària, i aquests 
recuperaran aleshores les velles peces de fusta que hi ha en-
cara sobre l’entramat. El comanador concedeix al terratger el 
dret de càrrega sobre totes les parets contigües a aquesta casa 
construïdes pels templers. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 417v, acta núm. 779. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 196, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes suc-
cessores nostros, damus et tradimus ad accapitum, de voluntate 
et laudamento fratris Bernardi Malol, tibi, Guilelmo Mir, fusterio, 
habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
quandam domum nostram, sicut est determinata, de quadam te-
nencia nostra que vocatur Boal, et affrontat dicta domus ex una 
parte in tenencia Raymundi Gerrete, et ex alia in tenencia Petri 
Fabri, corregerii, et ex alia in tenencia Templi, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, de celo usque 
in abyssum,a hoc pacto quod tu et tui, qui dictam domum habue-
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ritis et tenueritis, donetis semper nobis et nostris successoribus 
quolibet anno in festo Natalis Domini XXXI solidos III denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et 
foriscapium quocienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur 
vel alienetur. Et nos et successores nostri faciemus semper tibi 
et tuis dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona predicte 
domus. Et pro hac donacione habuimus et accepimus a te pro ac-
capito XXV solidos barchinonensium coronatorum dicti valoris, de 
quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec 
non numerate. Volumus tamen quod tu tenearis operari dictam 
domum tuis propriis sumptibus et expensis, et incontinenti cum 
tibi tradiderimus fustam propriam Templi sufficientem ad operan-
dum dictam domum. Et retinemus tamen nobis fustam veterem 
que modo est in teulato dicte domus, quam possimus recipere 
incontinenti cum tibi tradiderimus dictam aliam fustam propriam 
Templi, concedendo tibi et tuis licenciam et potestatem quod tu 
possis honerare, et honus ponere et habere, in omnibus parietibus 
contiguis dicte domui per nos factis. Et ego dictus Guilelmus Mir, 
hec omnia predicta laudo, promittensd vobis, dicto fratri Petro de 
Campo rotundo, me vobis et successoribus vestris semper solvere 
totum predictum censum quolibet anno, ut dictum est, et omnia 
alia predicta attendere et complere, ut dictum  est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris predictam domum, cum omni me-
lioramento quod ibi fecero. Actum est hoc kalendis septembris, 
anno Domini M° CC° LXXX°. Sig+++na fratris Petri de Campo 
rotundo, et fratris Bernardi Malol et Guilelmi Mir predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Raymundi de Calmesela, pelicerii, 
et Berengarii Ysarni, paratoris, et Bernardi Jausberti, testium. Ego 
Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.